
 

DELIBERA N. 292/25/CONS 

 

CHIUSURA DELL’INDAGINE CONOSCITIVA SULL’UTILIZZO DELLO 

STANDARD HYBRID BROADCAST BROADBAND TV (HBBTV) PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI DI MEDIA AUDIOVISIVI E RADIOFONICI 

TRAMITE PIATTAFORMA DIGITALE TELEVISIVA TERRESTRE  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 3 dicembre 2025;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 

novembre 2018 recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento 

di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri 

concernenti la fornitura di servizi di media audiovisivi (direttiva sui servizi di media 

audiovisivi), in considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato (di seguito 

“direttiva sui servizi di media audiovisivi”); 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”;  

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell’evoluzione delle realtà del mercato” (di seguito, TUSMA);  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 270/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS (di seguito, “Regolamento DTT”); 

VISTA la delibera n. 116/21/CONS, del 21 aprile 2021, recante “Aggiornamento 

del piano di numerazione automatica dei canali della televisione digitale terrestre, delle 

modalità di attribuzione dei numeri ai fornitori di servizi di media audiovisivi autorizzati 



 

 

292/25/CONS 

2 

 

alla diffusione di contenuti audiovisivi in tecnica digitale terrestre e delle relative 

condizioni di utilizzo” (di seguito, “Piano LCN”); 

VISTA la delibera n. 295/23/CONS, del 17 novembre 2023, recante “Regolamento 

concernente la disciplina relativa al rilascio dei titoli autorizzatori alla fornitura di 

servizi di media audiovisivi e radiofonici via satellite, su altri mezzi di comunicazione 

elettronica e a richiesta”; 

VISTA la delibera n. 259/24/CONS, del 10 luglio 2024, recante “Definizione 

dell’icona per accedere ai canali della televisione digitale terrestre”; 

VISTA la delibera n. 250/25/CONS, del 28 ottobre 2025, recante “Revisione delle 

linee guida in materia di prominence dei servizi di media audiovisivi e radiofonici di 

interesse generale”; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 24 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”;  

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

Regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 138/25/CONS, del 27 maggio 2025, recante “Avvio di 

un’indagine conoscitiva sull’utilizzo dello standard Hybrid Broadcast Broadband Tv 

(HbbTV) per la fornitura di servizi di media audiovisivi e radiofonici tramite piattaforma 

digitale televisiva terrestre; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS, del 6 marzo 2025; 

VISTI i contributi presentati nell’ambito del procedimento dai seguenti soggetti: 

Aeranti-Corallo (prot. Agcom n. 0181344 del 17/07/2025), Associazione HbbTV (prot. 

Agcom n. 0183419 del 21/07/2025), Associazione Italiana Internet Provider (AIIP) (prot. 

Agcom n. 0183413 del 21/07/2025), Confindustria Radio Televisioni (prot. Agcom n. 

0189852 del 25/07/2025), Consultmedia (prot. Agcom n. 0144018 del 10/06/2025), 

Kineton s.r.l. (prot. Agcom n. 0181808 del 18/07/2025), Persidera s.p.a. (prot. Agcom n. 

0188473 del 24/07/2025), RAI - Radiotelevisione Italiana s.p.a. (prot. Agcom n. 0182347 

del 18/07/2025) e Reti Televisive Italiane s.p.a. (prot. Agcom n. 0184466 del 

21/07/2025); 

Sentiti in audizione i seguenti soggetti: Aeranti-Corallo (in data 17/09/2025), 

Associazione Italiana Internet Provider (AIIP) (in data 23/09/2025), Confindustria Radio 



 

 

292/25/CONS 

3 

 

Televisioni (in data 11/09/2025), Kineton s.r.l. (in data 24/09/2025), Persidera s.p.a. (in 

data 30/09/2025) e Reti Televisive Italiane s.p.a. (in data 30/09/2025); 

AVUTO RIGUARDO ai contributi pervenuti nell’ambito dell’indagine e alle 

osservazioni formulate dai soggetti interessati nel corso delle audizioni; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’art. 31 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo unico 

1. È disposta la chiusura dell’indagine conoscitiva sull’utilizzo dello standard Hybrid 

Broadcast Broadband Tv (HbbTV) per la fornitura di servizi di media audiovisivi e 

radiofonici tramite piattaforma digitale televisiva terrestre, avviata con delibera n. 

138/25/CONS, e la relativa pubblicazione sul sito web dell’Autorità del documento 

recante gli esiti della stessa. 

2. Il testo recante i temi oggetto dell’indagine conoscitiva e le risultanze della stessa 

sono riportati nell’Allegato A della presente delibera, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 3 dicembre 2025 

 IL PRESIDENTE 

 
Giacomo Lasorella 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

 

  
Per conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giovanni Santella 

 

 


